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پدر من در خواب مرد؛ من آنجا بودم
نامى؛ پســر زنده یاد ناصر عبداللهى مهمان برنامه برموداى کامران نجف زاده 
شــد و درباره حواشــى و روایت هاى متفاوت فوت پدرش گفت: « همه این روایت 
ها که او در رودخانه در حال شــنا بود و او را مورد ضرب و حرج قرار دادند شایعه 
ســت. پدر من در خانه در حال اســتراحت بود ما هم بودیم عموى من باید براى 
پدرم کارى انجام مى داد آمد خانه ما و وقتى ما خواستیم او را از خواب بیدار کنیم 

هرگز از خواب بیدار نشد...»

معاون اولى عارف غیر قانونى است
حمید رســایى، نماینده تهران در مجلس گفت: مردم و افکار عمومى سئوال 
مى کنند؛ مى گویند مشــکل آقاى قالیباف و آقاى محسنى اژه اى با آقاى ظریف چه 
بود؟ چرا در مورد آقاى ظریف محکم وارد شــدند و از او خواســتند کناره گیرى 
کند؟ آقاى اژه اى به آقاى ظریف گفت اگر خودت کنار نروى، محاکمه ات مى کنیم؛ 

چرا درمورد عارف، اینگونه عمل نمى شود؟ 

 این چه نوع مدیریت جامعه است؟
محمدعلى نقدعلى، نماینده خمینى شهر در صحن علنى مجلس گفت: آقاى 
قالیباف! در ابتداى ســخن شــما درباره گرانى هاى جانکاه برنج که در ظرف یک 
هفته 50 هزار تومان افزایش داشته، باز هم اولتیماتوم به دولت دادید. خدا وکیلى، 
اولتیماتوم ها را تمام کنید؛ نوبت داغ گذاشــتن رسیده است. وى افزود: سخنگوى 
دولــت مى گوید عذرخواهى مى کند، ولى عذرخواهى به چه درد مى خورد؟ بیایید 
پشــت تریبون بگویید مــا پدر گران فروشــان و محتکــران را درمى آوریم. آقاى 
رئیس جمهور! شــما یک خانم را گذاشته اید که توان برخورد حداقل نطق کوبنده 

علیه گران فروشان را ندارد. این چه نوع مدیریت جامعه است؟

تعداد ایرانیان فقیر تا آخر سال به 55 میلیون نفر مى رسد
حمیدرضا عزیزى فارســانى، نماینده مردم اردل در مجلس در تذکرى نسبت به 
افزایش قیمت هاى کالا هاى اساســى گفت: هرچند شأن ملت بزرگ ایران، تکدى گرى 
و گداپرورى نیســت، اما تورم و گرانى افسارگســیخته، به ویژه در ســبد غذایى مردم و 
همچنیــن نبود معیار هاى دقیق و عادلانه بــراى دهک بندى جامعه، این خطر جدى را 
ایجاد کرده است که حتى دهک هشتم جامعه نیز تا پایان سال به جمع فقرا بپیوندند. 
وى افزود: جمعیت فقیر کشــور تا پایان ســال به بیش از 55 میلیون نفر مى رســد. از 

این رو، اصلاح نظام دهک بندى، یک ضرورت فورى و اجتناب ناپذیر براى جامعه است.

آ
ا︣غ ﹇︣﹝︤ ︚

ا︣غ زرد ︚
نان سخت طرح: بنیامین آل على

شــیرازى هــا به رســم دیرینه در 
آخرین شب پاییز دور هم جمع مى شوند 
و لحظات خوبى را در کنار یکدیگر سپرى 

مى کنند.
در فــارس شــب یلــدا را شــبى 
مى گویند که از آن شــب دراز تر نباشد و 
آن شــب آخر پاییز و شب اول زمستان 

است.
«چار،  داستان  و  پیرزن  *چله   

چار»
شیرازى ها به شــب یلدا، شب چله 

مى گویند.
آنها، زمســتان را این گونه تقسیم 
مى کننــد از اول دى تــا دهــم بهمن را 
چله بزرگ، از دهم بهمن تا اول اســفند 
را چلــه کوچک و از اول اســفند تا آخر 
اسفند را چله پیرزن مى گویند.همچنین 
چهــار روز آخر چله بــزرگ و چهار روز 
اول چله کوچــک را چارچار مى نامند و 
معتقدند که اوج سرما در این هشت روز 
بروز مى کند.بنــا به گفته فقیرى،روایتگر 
فقید فرهنگ فارس و اســتاد فولکوریک، 
شیرازى ها مى گویند: چله بزرگ گذشت، 
چله کوچک جلو آمده و چنین مى گوید: 
«اى ســرما چه کردى؟ بچه ها را تو ننى 
(گهواره) خشــک کردى! پیــرزن را لب 
چاله (اجاق) خشک کردى!. درخت ها را 
خشــک کردى؟! حالا میرم مى بینى که 
چه مى کنم، آتیشــى مى بارونم که بیا و 
ببین؟! به من مى گن چله کوچک. فلفل 

نبین چه ریزه بشکن ببین چه تیزه؟!»
نویســنده کتاب باور هاى سرزمین 
مادرى ام با بیان اینکــه قصه هایى را که 
از گذشــته هاى دور آمده اند باید خواند و 
شــنید در کتابش به یک شعر شیرازى ها 

اشاره مى کند که این چنین است:
شــب یلدا درازه من چه سازم وِلم 

درخواب نازه من چه سازم 
توبیدارش نکن مرغ ســحرخون که 

درد جانگدازه من چه سازم
 بزرگترها، صلــه رحم را بزرگترین 
کارکرد این رســم و رســوم مى دانند و 
معتقدنــد: گرد آمدن اعضــاى خانواده، 
فرزندان، پــدر و مادر، داماد و عروس در 
یک جا و آن هم در آغاز فصل زمســتان 
از کارکرد هــاى اجتماعى گرامیداشــت 
شــب یلدا اســت. اعضاى خانــواده در 
بلندترین شــب ســال با جمع شدن در 
خانــه بزرگ تر ها و تکریــم آنان موجب 
تقویت همگرایى و انس و الفت درخانواده 

مى شوند.
مراســم فال کلوك، متلک گویان، 
گردو جماعتى، شش انداز پزان، خواندن 
شاهنامه و تفال به دیوان حافظ و خوردن 
هندوانــه و انار از مراســمى اســت که 

شیرازى ها در شب یلدا برگزار مى کنند.
 *فال کلوك 

زنده یاد ابوالقاســم فقیرى، اســتاد 
فولکوریک در کتاب قصه هاى مردم فارس 
مى  نویسد: خانواده هاى شیرازى در شب 

چله، فال کلوك مى گیرند.
کلوك، کوزه هاى دهن گشادى است 
که در آن روغن شیره، رب انار و یا ترشى 
مى ریزند.این نویســنده و پژوهشــگر در 
کتابش مى نویســد: این فال ویژه خانم ها 
است، رســم اســت که کلوکى به میان 
مجلس آورده و هر یک از زنان نشــانه اى 
در کلوك مى اندازد، آن گاه دختر بچه اى 
جلو آمده، دســت در کلوك کرده یکى از 
اشیاء داخل کلوك را بیرون مى آورد و به 

دیگران نشان مى دهد.
را  محلى  ترانه هــاى  یکى  ســپس 
مى خواند و هرکسى از ترانه مخصوص به 

خودش نتیجه اى مى گیرد:
شمایم  مهمون  که  امشــو  خوشــا 

کبوتر وار در بوم شمایم
ترشرویى مکن بر روى مهمون خدا 

دوند که فرداشو کجایم
 به جــاى ترانه هاى محلى بعضى از 
اشعار حافظ نیز اســتفاده مى کنند و هر 
کس از شــعرى که برایش خوانده شــده 

متوجه فالش مى شود.
*یلداچله بــردن براى خانواده 

عروس
 از مراســم دیگر شیرازى ها، در این 
شب فرســتادن خوانچه میوه است که از 
طرف داماد براى خانواده عروس فرستاده 
مى شود. این خوانچه، پر از میوه با هدایاى 
مناســب از قبیل قواره پارچه، دستبند یا 
گردن بند بــراى عروس اســت. در این 
خوانچه باید هفت رنــگ میوه و تنقلات 
(انــار، انگور، ســیب، گلابــى، هندوانه و 

گردو، کشمش) وجود داشته باشد.
  درقدیم طبق هــاى هدیه معمولا 
مســى بود و روى آن با ســفره هاى قرمز 
گلــدوزى شــده پوشــانده مى شــد و با 
ظرف هاى بزرگ میــوه و کله قند تزئین 
شده بود که براى عروس هدیه مى بردند.

* شیش انداز پزون
فقیرى، نویســنده و فارس شــناس 
در کتابش نوشــته است: شش انداز پزان، 
آیین دیگرى است که در شیراز به همت 
خانم هاى همسایه برپا مى شود و با پختن 
خورشتى از هویج و پیاز و سبزى، مطعم 

مى شود.
 دلیل نام گذارى آن هم این اســت 
شش ماده اصلى است که در آن استفاده 

مى شود.
 *گردو جماعتى

گردو جماعتى آیین دیگرى اســت 
که بزرگتر هــا در جمع خانواده و با هدف 
ترغیب کودکان خردسال به نماز خواندن 

با توزیع گردو برگزار مى کنند.
* شــیرازى ها در شب چله چه 

چیز هایى مى خورند؟
 آدمى را در شــیراز داراى دو طبع 
مى دانند: حرارتى و رطوبتى که بدان گرم 

مزاج وسرد مزاج مى گویند.
 شیرازى ها معتقدند در شب یلدا آنها 
که گرم مزاجند باید حتماً انواع خنکى ها 
مانند هندوانه بخورند تا طبعشان برگردد 
و سرد مزاج شوند و آنها که سرد مزاجند، 
باید در این شــب از انواع گرمى ها مانند: 
خرما، رنگینک، انجیر و ارده شیره بخورند 
تا مزاج آنها نیز به گرمى برگردد. درشب 
چله خوردن ارده و شــیره، ارده و خرما، 
رنگینک رواج کاملــى دارد و خوراکى ها 
همه گرمند. مرحــوم فقیرى در کتابش 
اشــاره مى کند که «در شــیراز در شب 
چله شیرازى ها حتماً هندوانه مى خورند». 
سابق بر این اگر هندوانه را مى شکستى با 
این رنگ ها رو به رو مى شدى: زرد، نباتى، 
پوست پیازى، قرمز و سفید رنگ که بدان 
کلم مى گفتند (کلم همان هندوانه نارس 

است).
 این نویســنده فرهنگ کهن فارس 
مى  نویســد: هندوانــه اى مرغوب بود که 
رنگى قرمز داشــت، که به «لاله فرنگ» 
تشــبیهش مى کردند؛ هندوانه اى که زرد 
بود مورد توجه نبود اگر کسى در دوستى 
دست به خیانت مى زد مى گفتند: «طرف 

تو زرد درآمده!».
 ابوالقاســم فقیــرى درباره رســم 
خــوردن هندوانــه مى نویســد: هندوانه 
خنک است و مردم معتقدند هر کس در 
شب یلدا هندوانه بخورد درتابستان گرما 

به او تاثیر نمى کند.
در ســفره شــب یلداى شیرازى ها 
آینــه، دولالــه و چند شــمع روشــن، 
اســفند و انواع تنقلات شامل نخودچى، 
کشــمش، حلواى ارده و آجیل مشــکل 
گشــا، رنگینک، ارده شیره، خرما، انجیر، 
به همــراه چند شــاخه گل نرگس قرار 

مى گیرد.
غذاهایى،  یلدا  درشــب  شیرازى ها 
چون کلم پلو، هویج پلو، ارده و شــیره و 

خرما و ارده با نان سنگک مى خورند.
*شبى در کنار حافظ

برخى از مــردم یلدا را بــه دید و 
بازدیــد فامیلــى مى گذراننــد و عده اى 
دیگــر، آرامــگاه حافظ را که زیــر بارانِ 
طلیعه  همچون  پاییز  شــب هاى  آخرین 
نــور مى درخشــد، براى ســپرى کردن 
یلدا انتخــاب مى کنند.آرامگاه شــاعرى 
که تفأل به دیــوان غزلیاتش مردم را به 
خاطرات دور و نزدیــک گره مى زند و با 
دل انگیزتریــن واگویه هــا روبرو مى کند.

حافظ البته مرزهاى شــهر و اســتان را 
کنار زده و در تمام نقاط کشــور میزبان 
سفره یلدا است. حتى در دیگر کشورهاى 
فارســى زبان نیز شب یلدا با حافظ خوانى 

سپرى مى شود.
*فال دوره

این پژوهشــگر شــیرازى تفال به 
دیــوان حافظ را از جمله مراســم خاص 
شب یلدا دانسته و در کتابش مى نویسد: 
با علاقه اى که مردم شیراز به حافظ دارند 
در این شــب دســت به دامن خواجه راز 

شده و فال مى گیرند.
یکى دیوان را در دســت مى گیرد و 
به ترتیــب براى همه فال مى گیرد که به 

آن فال دوره هم مى گویند.
 آنــان دیوان اشــعار لســان الغیب 
خواجــه شــیراز را بــا نیت بهــروزى و 
شادکامى مى گشــایند و فال و مراد دل 

خود را از او طلب مى کنند.
 فقیــرى چگونگى تفــال به دیوان 
حافظ را این گونه شرح مى دهد: بزرگترى 
دیوان حافظ را برداشــته با خلوص نیت، 
صلوات فرســتاده و براى آمرزش خواجه 
راز، ســوره حمد و توحید را خوانده نیت 

مى کند و مى گوید: 
اى خواجه حافظ شیرازى تو کاشف 

هر رازى                 
       مــن طالب یــک فالم بر من 

نظر اندازى

شب چله در روایت شیراز
ا﹬︧︐﹍︀ه

بیماران دیابتى هرگونه درد شبانه را جدى بگیرند
علیرضا موســویان، فلوشــیپ جراحى پــا و مچ پا گفت: تشــدید درد کف پا در 
شــب معمولاً به سه عامل اصلى بازمى گردد؛ کاهش سطح کورتیزول به عنوان هورمون 
ضدالتهاب طبیعى بدن در شب، تمرکز ذهنى بیشتر بر درد به دلیل کاهش محرك هاى 
محیطــى و وضع قرارگیرى پا هنگام خواب که موجب کوتاه شــدن فاشــیا و تاندون ها 
مى شــود.وى افزود: در طول شــب، سیســتم ایمنى بدن فعالیت هاى ترمیمى خود را 
افزایش مى دهد که این فرآیند با آزاد شدن مواد شیمیایى التهابى همراه است. از سوى 
دیگر، کاهش ســطح کورتیزول باعث مى شود دردهایى که در طول روز کمتر احساس 
مى شوند، در شب تشدید شــوند. این فلوشیپ جراحى پا و مچ پا با بیان اینکه التهاب 
فاشــیاى پلانتار شایع ترین علت درد کف پاست، تصریح کرد: این رباط قطور که پاشنه 
را به انگشــتان متصل مى کند، بر اثر فشــارهاى مکرر دچار آسیب هاى میکروسکوپى 
مى شود و در زمان استراحت شــبانه به دلیل سفت شدن رباط، درد آن بیشتر احساس 
مى شود. این فلوشیپ جراحى پا و مچ پا همچنین گرفتگى عضلات شبانه پا را از دیگر 
علل درد دانست و افزود: این حالت معمولاً به دلیل خستگى شدید عضلات، کم آبى بدن 

و کمبود املاحى مانند منیزیم، کلسیم و پتاسیم ایجاد مى شود.

﹩﹊ ︫︤︎

ناسا نقشه جدید کیهانى را منتشر کرد
ناســا نقشــه اى خارق العــاده از 
کیهان فرستاد که به گفته این سازمان 
فضایى در حل برخــى از رازهاى کهن 

جهان به محققان کمک مى کند.
تلســکوپ  ایندپندنت،  از  نقل  به 
نخستین  ناســا   SPHERE فضایى 
نماى ســه بعدى از آسمان را ثبت کرده 
اســت. این تصویر شــگفت انگیز، همه 
چیز از جملــه گرد و غبار کیهانى قرمز 
سوخته، گاز هیدروژن آبى و ستاره هاى 
ســفید، آبى و ســبز را شبیه ســازى 
مى کنــد. چشــم انداز پانوراماى مذکور 
از توانایى تلســکوپ در مشاهده طول 
موج هاى مــادون قرمز نور بهره مى برد، 
طول موج هایى که براى چشــم انسان 
نامرئــى هســتند و طیف وســیعى از 

رنگ ها را ثبت مى کنند.
ستاره شناســان  به  رنگ هــا  این 
کمک مى کنند تا مسافت تا کهکشان ها 
را تــا چند صــد میلیون ســال نورى 
سه بعدى،  چشم انداز  کنند.  اندازه گیرى 
نحــوه توزیع کهکشــان ها در سراســر 
کیهان را نشــان مى دهد؛ کهکشان هاى 
قرمزتر دورتر و کهکشان هاى نزدیک تر 
آبى به نظر مى رســند، زیــرا نور آن ها 

در پدیده اى به نام «انتقال به ســرخ» 
کشیده یا جمع مى شود.

محققــان از داده هایى که از زمان 
قرارگیــرى تلســکوپ در مــدار پایین 
زمیــن در مــارس 2025 ثبت شــده، 
در  کهکشان ها  تغییرات  بررســى  براى 
طول تاریــخ 14 میلیارد ســاله جهان 
استفاده مى کنند. این اطلاعات مى تواند 
به درك بهتر نحوه شــکل گیرى اجزاى 
کلیدى حیات در کهکشــان راه شیرى 

کمک کند.
ناســا در بیانیه اى اعلام کرد: این 
102 طول موج مادون قرمز نور، هرچند 
براى چشم انسان قابل مشاهده نیست، 
اما در سراســر کیهان فراگیر هســتند. 
مشــاهده کامل آســمان به این شیوه، 
محققان را قادر مى سازد به پرسش هاى 

بزرگى درباره کیهان پاسخ دهند.

﹩﹡︡ ︠﹢ا﹡

مـرد مردم
خوشــبختى  و  ســعادت  خیلــى 
مى خواهد به جایى برسى که یک مملکت 
به پایت بایستند که وقتى جسارت و اهانتى 
متوجه ات مى شــود، زن و مرد و کوچک و 
بزرگ و آبى و قرمز و خلاصه ســاکنان هر 
گوشه این سرزمین براى دفاع از تو به صف 
شــوند. این دقیقا همان نقطه اى است که 
کریم باقرى در آن ایســتاده. در حاشــیه 
بازى حذفى تراکتور و پرسپولیس، تصاویر 
نشان  که  شــد  منتشــر  ناراحت کننده اى 
مى داد شــمارى از هــواداران تیم تبریزى 
علیه کریم باقرى فحاشــى کرده اند. دامنه 
این رفتار ناشایست چنان گسترده بود که 
خداداد عزیزى، سرپرســت تراکتور پس از 
پایان بازى از باقرى عذرخواهى کرد.با این 
حال افکار عمومى موضــوع را رها نکرد و 
طى 72 ســاعت گذشته، شــاهد حمایت 
دسته جمعى بسیارى از اهالى فوتبال ایران 
و هواداران گوناگون از باقرى بودیم. اینکه 
ریشــه این محبوبیت کجاســت و چگونه 
فــردى مى تواند تــا این انــدازه در قلب 
مردم کشــورش ریشه بدواند، حتما عوامل 
مختلفى دارد که مى کوشــیم برخى از آنها 
را در این مطلب مرور کنیم. این، داســتان 
مردى است که احترام گذاشت و تقریبا از 
همه مردم کشورش احترام دید. حساب آن 

معدود هم جداست.
* ستاره سرافراز تیم ملى

کریم باقــرى براى تیــم ملى ایران 
هم همیشــه بازیکنى ارزشمند بوده است. 
او یکى از اســتوانه هاى نســل طلایى 98

به شــمار مى رفــت و از نظر فردى نیز 
عناوینى به دســت آورد که بعضا 
نظر  بــه  دســت نیافتنى  هنــوز 
مى رسد؛ از جمله رکورد بیشترین 
دوره  یــک  در  زده  گل  تعــداد 
جام جهانى.  انتخابــى  رقابت هاى 
کریــم طى 87 بــازى ملى موفق 

به ثبت 50 گل شده که براى 
یک  هافبک، حیرت انگیز و 

باقرى  است.  باورنکردنى 
در 27 ســالگى و پس 
از بــازى برگشــت با 
ایرلنــد در پلــى آف 
از   2002 جام جهانى 
خداحافظى  ملى  تیم 

کرد و پس از آن فقــط یک دوره کوتاه با 
درخواســت على دایى به این تیم برگشت 

که همان زمان هم موفق و اثرگذار بود!
* رقیب همیشه محترم

یکى از رازهاى محبوبیت بسیار بالا 
و همه گیر کریم باقرى هم حرمتى اســت 
که این چهــره ملى همواره براى رقبا قائل 
بــوده. باقرى با وجود ســال ها بازى براى 
پرســپولیس، هرگز کوچک ترین اهانتى به 
هیچ یــک از حریفان نکــرده و حتى یک 
کلمــه حرف نامربــوط از زبــان او بیرون 
نیامــده اســت.وضع در این مــورد چنان 
است که اوایل دهه نود وقتى باقرى با یک 
شوت بسیار زیبا گل برترى پرسپولیس در 
شهرآورد را زد و طلسم مساوى هاى پیاپى 
در این مســابقه را شکست، در میکس زون 
از هــواداران اســتقلال عذرخواهى کرد و 
گفت: «ببخشید که قلب تان را شکستم!» 
به همین دلیل هم ایــن چند روز، خیلى 
از اســتقلالى ها بــراى کریم ســنگ تمام 

گذاشتند.
* همراه با  مردم

کریم همچنین در خیلى از بزنگاه ها 
کنار مردم کشورش بوده و آنها را فراموش 
نکــرده. از آن جمله مى تــوان به حرکت 
انســانى او در سال 91 اشاره کرد؛ آنجا که 
پس از زلزلــه ورزقان، جلو افتاد و در بازار 
تبریــز حجره به حجره بــراى زلزله زده ها 
کمک جمع کرد. باقرى در آن زمان گفته 
بود چیزى حدود 200 میلیون تومان کمک 
جمع کرده که صرف بازســازى چند واحد 
هم  گذشته  ســال  شد.  مسکونى 
پیراهن شــماره 6 تیم ملى 
با امضــاى باقرى در تبریز 
بــه مبلــغ یــک  میلیارد 
تومان به فروش رســید و 
به  کمک  صــرف  پول  این 
بله؛  شد.  سرطانى  بیماران 
بى دلیل  و  ناگهانى  محبوبیت 
داستان  و  نمى آید  دســت  به 
کریــم هم همین اســت، 
ســه  مچ بند  که  مردى 
را  ایران  پرچــم  رنگ 
هرگز از دستش جدا 

نمى کند.

کریم باقرى﹧︚︣ه

افسانه را  آنلاین بخوانید
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سامسونگ قصد دارد سرى گلکسى S26 را در فوریه 2026 در سن 
فرانسیسکو معرفى کند. پرچمدار این سرى از نمایشگر 6/9 اینچى

 با قابلیت هوش مصنوعى بهره خواهد برد

یک منبع آگاه مشخصات شیائومى 17 اولترا را فاش کرده است؛ این گوشى 
با باترى 6 هزارو800میلى آمپرساعتى، شارژ سیمى 100 وات و دوربین 
سه گانه 200 مگاپیکسلى قرار است براى سال نو میلادى عرضه شود

اگر از گوشى هاى گلکسى سامسونگ استفاده مى کنید، این راهکارهاى 
ساده اما کاربردى به شما کمک مى کند مصرف انرژى را بهینه کرده و عمر 

باترى را بدون کاهش کارایى دستگاه افزایش دهید

ریماك با عرضه نسخه Founder’s Edition از نوِِرا R، مفهوم 
مالکیت خودرو را دگرگون کرده است؛ جایى که 10 مشترى خاص به حلقه 

رویدادهاى محرمانه و آینده این برند کروات راه پیدا مى کنند
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زیبایى این قورباغه ها بلاى جان شان شده است

در سال 2020، حدود هفت نمونه 
از این قورباغه هاى ریز که طول شــان 
فقط به 3/5 ســانتى متر مى رســد زیر 
کنده هاى پوســیده روى کف جنگلدر 
گات غربــى هند پیدا شــدند.اما وقتى 
پژوهشــگران بیــن اوت 2021 تا مه 
2022 دوبــاره بــه محل بازگشــتند، 
دیدنــد کنده هــا واژگون شــده بود، 
پوشــش گیاهى اطراف لگدمال شــده 
بود و همه قورباغه ها ناپدید شده بودند. 
است  ممکن  مى دهد  نشــان  شــواهد 
باشند.این  مقصر  حیات وحش  عکاسان 
دوزیستان کم پیدا مدت هاست به دلیل 
نابودى جنگل هاى انبوه و تبدیل آنها به 
زمین هاى کشــاورزى براى محصولاتى 
چون قهوه و چاى در فهرســت ســرخ 
طبیعت  از  حفاظت  بین المللى  اتحادیه 
(IUCN) به عنوان گونه هاى در معرض 
خطر ثبت شده اند.در واقع، قورباغه هاى 
گالاکســى در گروه گونه هاى متمایز از 
نظر تکاملى و به طور جهانى در معرض 
خطر (EDGE) طبقه بندى شده اند؛ 
گروهى که منحصربه فردترین گونه هاى 
جهــان را که در خطر از دســت رفتن 

براى همیشه اند دربرمى گیرد.
با این حال، گزارشــى تازه که در 
Herpetology Notes نشــریه

منتشــر شده روشــن مى کند عکاسى 
حیات وحش چگونه ممکن اســت این 
گونه را نیز به سمت انقراض سوق دهد.

ناشناس  منبعى  با  پژوهشــگران 
گفت وگــو کردنــد کــه مى گوید چند 
گروه از عکاســان بیــن ژوئن 2020 تا 
آوریل 2021 به ایــن منطقه رفته اند. 
بــه گفته او، تصویربــرداران کنده ها را 
زیر و رو کــرده و از فلش براى گرفتن 
تصاویر واضح از این قورباغه ها استفاده 
کرده اند؛ کارى کــه مى تواند حیوانات 
را دچار کم آبى کند و به آنها اســترس 
وارد کند.گفته مى شود چندین عکاس 
قورباغه ها را بدون دستکش دست کارى 
کرده اند و احتمال انتقال بیمارى میان 

آنها را بالا برده اند.
دکتر راجکومار کى پى، نویســنده 
ارشــد مقاله، مى گوید: «ایــن یافته ها 
هشــدارى جســدى درباره پیامدهاى 
عکاســى بى ضابطــه اســت» و تاکید 
باید  حیات وحــش  عکاســان  مى کند 
ناخواسته  عکس هایشان  شوند  مطمئن 
به کاهش جمعیت این قورباغه ها دامن 
نمى زند.او مى افزایــد: «بدون مدیریت 
دقیق و مســئولانه، خطر آن هست که 
آنها براى همیشــه از سطح سیاره محو 
شــوند». او ادامه مى دهد: «طنز تلخى 
خواهد بود اگر میل به ثبت تصویرشان 
امــروز آنها را بــه چیــزى متعلق به 
گذشــته تبدیل کند».دکتــر بنجامین 
تاپلى، هم نویســنده مقاله، اذعان دارد 
که عکاســى حیات وحــش مى تواند به 
نفــع گونه هاى در معرض خطر باشــد 
و اغلــب ابزارى براى تقویت تلاش هاى 
حفاظت است.او مى گوید: در حالى که 
مى خواهیم مردم را تشویق کنیم بیرون 
بروند و همه زندگى شــگفت انگیزى را 
که در این ســیاره با آن شــریکیم قدر 
بداننــد، ضرورى اســت ایــن کار را با 
احترام انجام دهند تا آســیب بیشترى 

وارد نشود».

دا﹡︧︐﹠﹩ ﹨︀

 از نظر فردى نیز 
ورد که بعضا
نظر  بــه  ى 
د بیشترین 
دوره  ــک 
جام جهانى.

ى ملى موفق 
که براى

یز و 
ى 

 

سـ شد.  مسکونى 
پیراهن شــ
با امضــاى
بــه مبلــ
تومان به ف
ص پول  این 
سر بیماران 
ناگ محبوبیت 
نم دســت  به 
کریــم هم
ک مردى 
رنگ 
هرگ
نم


